
Plazi (Reptilia)Plazi (Reptilia)



Všichni Amnioti, kteří nemají synapsidní typ lebky = Reptilia nebo Sauropsida

Mezi Reptilia patří i ptáci, jinak jde o parafyletický taxon.

Plazi: želvy, haterie, šupinatí ještěři, hadi, krokodýli, ptakoještěři a dinosauři Plazi: želvy, haterie, šupinatí ještěři, hadi, krokodýli, ptakoještěři a dinosauři 
nejsou  monofyletičtí (parafylie), ale jde o tradiční skupinu suchozemských obratlovců.



Želvy - Testudines (Chelonia, Testudinata)

Pleziomorfní znaky:Pleziomorfní znaky:
anapsidni lebka, absence Jacobsonova orgánu, podélná kloakální štěrbina, 
párový erektilní penis, kladení vajec 

Dvě skupiny:
Pleurodira – skrytohlaví
Cryptodira – skrytohrdlí – čel. Emydidae (emydovití) a Testudinidae (želvovití) Cryptodira – skrytohrdlí – čel. Emydidae (emydovití) a Testudinidae (želvovití) 

• Krunýř – plastron, karapax, derivát pokožky a škáry, tedy rohovitá vrstva 
s kostěnými štíty 

• Přídatné dýchací orgány – anální vaky, sliznicí ústní dutiny• Přídatné dýchací orgány – anální vaky, sliznicí ústní dutiny
• Tlama – rohovité lišty



čel. Testudinidae - želvovitíčel. Testudinidae - želvovití

Suchozemské, vyklenutý karapaxSuchozemské, vyklenutý karapax

M plastron vklenutý – konkávní
F plochý



Testudo hermanni – želva zelenavá, 25 cm

Balkán, pobřeží Jadranu, Itálie, Sardinie, KorsikaBalkán, pobřeží Jadranu, Itálie, Sardinie, Korsika

Suprakaudální (nadocasní) štítek – 2 částiSuprakaudální (nadocasní) štítek – 2 části





Testudo graeca – želva žlutohnědá, 30 cm

Řecko, jižní Itálie, Sicílie a jižní Španělsko

K nám dovážen poddruh T. graeca graecaK nám dovážen poddruh T. graeca graeca
Suprakaudální (nadocasní) štítek – celistvý, okraje 
karapaxu prohnuté nahoru, na stehnech kuželovité 
velké šupiny, protáhlý hřbetní štítek velké šupiny, protáhlý hřbetní štítek 



Testudo horsfieldii – želva stepní, 28 cm

Stepi Střední Asie a Ruska 

Nejnižší karapax, širší hřbetní (vertebrátní) štítek,Nejnižší karapax, širší hřbetní (vertebrátní) štítek,
Na přední noze jen 4 drápy (5. zakrnělý)
Suprakaudální (nadocasní) štítek – celistvý



čel. Emydidae - emydovitíčel. Emydidae - emydovití

Vodní, nízce klenutý oválný karapax, prsty volné (vs Testudinidae) 
spojené plovací blánou, drápy, delší ocasspojené plovací blánou, drápy, delší ocas

Emys orbicularis – želva bahenní, dravá, až 100 let

JV Slovensko – autochtonní
Lokality v povodí Dyje (NPR Betlém – životaschopná), Poiplí  - obě introdukcí





Squamata – šupinatí (řád?), jestěři – Sauria (podřád?), Scincomorpha

čel. Scincidae - scinkovití, Lacertidae - ještěrkovitíčel. Scincidae - scinkovití, Lacertidae - ještěrkovití

ScincidaeScincidae
Ablepharus kitaibelii – krátkonožka evropská
Nedělený anální štítekNedělený anální štítek
JV Slovensko, dubový opad
Kováčovské kopce, Krupinská pahorkatina



LacertidaeLacertidae
Znaky: Pileus, krční límec, štítky, zbarvení – skvrny, tvar šupin



Lacerta agilis – ještěrka obecná, 25 cm

Do 600 m n.m.
1 postnasální štítek, za ním 2 frenální
Na bocích velké tmavé skvrny s bílou tečkou ,Na bocích velké tmavé skvrny s bílou tečkou ,
Zúžené šupiny podél hřbetu (8-16 řad), 
zoubkovaný krční límeczoubkovaný krční límec





M obvykle ztluštělá báze ocasu





Lacerta viridis – ještěrka zelená, 40 cm

Preferuje nížiny, výjimečně do 550 m n.m.
Jižní Morava a Povltaví, relikt?Jižní Morava a Povltaví, relikt?
2 postnasální štítky, pilovitý krční límec,
Na bocích malé tmavé skvrnky,
Loví i malé obratlovceLoví i malé obratlovce



Zootoca vivipara – ještěrka živorodá, 15 cm

I v nejvyšších polohách, vlhká stanoviště
Slabé a kratší nohy, úzké šupiny na hřbetě pouze 1-2 řadySlabé a kratší nohy, úzké šupiny na hřbetě pouze 1-2 řady
1 postnasální a 1 frenální štítek, pilovitý krční límec,
Na bocích malé tmavé skvrnky,



Podarcis muralis – ještěrka zední, 20 cm

V ČR na Štramberku, vrch Kotouč,
V SR hojnější, rovný krční límec
1 postnasální a 1 frenální štítek,1 postnasální a 1 frenální štítek,
Malé šupiny nad očním víčkem,
Massetericum, větší štítek před bubínkem





Anguimorpha, slepýš a hadiAnguimorpha, slepýš a hadi

čel. Anguidae - slepýšovití

Anguis fragilis – slepýš křehký, do 50 cm

Na hřbetě 2 řady větších šupin, mladí hnědý pruh Na hřbetě 2 řady větších šupin, mladí hnědý pruh 



Hadi – Serpentes

čel. Colubridae – užovkovití, čel. Colubridae – užovkovití, 
Viperidae - zmijovití



Preokulární štítek



Coronella austriaca – užovka hladná, do 70 cm

Collubridae

Coronella austriaca – užovka hladná, do 70 cm

Suchá stanoviště, mimo lesy a mokřady,Suchá stanoviště, mimo lesy a mokřady,
Plochá trojúhelníková hlava, od nozdry přes oko tmavý proužek,
Tečky na břiše, hladké šupiny bez kýlu



Natrix natrix – užovka obojková, do 1,2 m

Břehy tekoucích i stojatých vod,
Před okem 1 štítek, půlměsíčky,
Kýlnaté šupiny na hřbetě, ne na ocase,Kýlnaté šupiny na hřbetě, ne na ocase,
Skvrny na břichu



Natrix tessellata – užovka podplamatá, do 100 cm (F)

Tekoucí vody, limitace dostatkem zimovišť, Dyje, Jihlava, Svratka, Berounka, Ohře, VltavaTekoucí vody, limitace dostatkem zimovišť, Dyje, Jihlava, Svratka, Berounka, Ohře, Vltava
Před okem 2 preokulární štítky, kýlnaté šupiny na hřbetě, i na ocase, na krku „V“,
Skvrny na břichu, na hřbetě černé skvrny někdy do pásů, loví rybySkvrny na břichu, na hřbetě černé skvrny někdy do pásů, loví ryby



Zamenis longissimus – užovka stromová, do 1,5 m
V SR plošně, v ČR není jasný autochtonní výskyt, Karlovarsko v Poohří, Bílé Karpaty a PodyjíSuchá stanoviště, mimo lesy a mok
Osluněné lesní okraje nedaleko vody, 300-600m n.m., Osluněné lesní okraje nedaleko vody, 300-600m n.m., 
Hladké šupiny, u starých jedinců lehce kýlnaté, hrany na břiše, síťování, juv půlměsíčky



Vipera berus – zmije obecná, do 80 cm, zavalitý had

Obvykle nad 400m n.m., vlhká stanoviště ale osluněná, zploštělá hlava, subokulární Obvykle nad 400m n.m., vlhká stanoviště ale osluněná, zploštělá hlava, subokulární 
drobné štítky, hřbetní šupiny kýlnaté, celistvá anální šupina, drobné štítky na pileu,
Živorodost, solenoglyfní jedové zuby






